4) Decíamos que en Pico la libertad, preeminente *conditio* humana, no implica una absoluta indeterminación, pero sí las vastísimas posibilidades del *nullis angustiis coercitus*. Y es ese anchuroso margen de posibilidades lo que le permite el *id esse quod velit*. Pero ¿acaso no ha ido san Agustín igualmente lejos? Advirtamos los alcances de estas afirmaciones agustinianas:

“Tenete potius dilectionem Dei, ut quomodo Deus est aeternus, sic et vos maneatis in aeternum: quia talis et quisque eius qualis dilectio est. *Terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam? deus eris? Non audeo dicere ex me. Scripturas audiamus: ‘Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes’.* [Psalmo LXXXI, 6]”.

y

“Homines mali mundus vocantur, homines infideles mundus vocantur. *Inde acceperunt nomen, ex eo quod amant. Amando*

<sup>50</sup> Recuérdese, por ej., las consabidas líneas: “..non enim quidquam tam firme atque intime sentio, quam me habere voluntatem, aequae me moveri ad aliquid fruendum; quid autem meum dicam, prorsus non invenio, si voluntas qua volo et nolo non est mea: quapropter cui tribuendum est, si quid per illam male facio, nisi mihi?” *De lib. arb.*, III, 1, 3.

<sup>51</sup> Acerca de la relación de ambas facultades en la determinación del ser del hombre, enseña Agustín: “Ille autem iuste et sancte vivit, qui rerum integer aestimator est; ipse est autem qui *ordinatam dilectionem habet*, ne aut diligat quod non est diligendum, aut non diligat quod est diligendum.” *De doct. christ.*, I, 27, 28. Conviene recordar, además, algo que también apareció en Pico y que señalábamos al pasar: el “valor objetivo” que guardan los ámbitos entre los que se ha de elegir. Compárese eso con el vigor que asume en latín el *quod est diligendum*, en el presente texto agustiniano.

*Deum, efficitur dii; ergo amando mundum, dicimur mundus*"<sup>52</sup>.

Así pues, para ambos autores, el hombre, autoconstituyéndose en el orden ontológico que libremente desee, se perfila, y adquiere con ello determinadas prerrogativas y características. Esto se confirma en lo que sigue.

5) Apuntábamos también que, para el Mirandolano, las posibilidades de elección se despliegan entre dos extremos. El primero de los que menciona es poder "*degenerare in inferiora quae sunt bruta*". Ello puede acaecer, desde luego, en el ejercicio del libre albedrío, que se resuelve en un obrar moral. Veamos ahora cómo se presenta este mismo punto en el doctor de Hipona:

*"Fieri sane homines vitae genere pecoribus similes et ipsae res humanae clamant et scriptura testatur. Unde est illud, quod commemoravi: 'homo in honore positus non intellexit; comparatus est iumentis insensatis et similis factus est eis', sed in hac vita utique, non post mortem"*<sup>53</sup>.